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nad Labem“ je prověřit stávající stav průtahu silnice II/610, zaměřit se na
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1. Úvod

V současnosti je pro silniční sítě charakteristická snaha o zmírnění následků vysokého

nárůstu dopravy za pomoci moderních trendů v dopravní politice, územním

plánováním, dopravním inženýrství či dopravním urbanismem a architekturou.

Smyslem pro nové utváření a dopravní zklidňování průtahů je snaha o zvýšení

bezpečnosti všech účastníků silničního provozu, zmírnění vlivu silniční dopravy na

životní prostředí, zlepšení podmínek pro pohyb chodců a cyklistů, vyšší estetickou

úroveň průtahu a okolí.

Účelem této diplomové práce bude řešit návrh řešení úprav průtahu silnice

II/610 v Brandýse nad Labem. Za použití platných norem a technických podmínek se

bude práce zabývat otázkou úprav křižovatek, které povedenou ke zvýšení

bezpečnosti a větší orientaci, dále pak vedením cyklistické a pěší dopravy a

v neposlední řadě i zefektivnění parkovacích stání podél komunikace II/610.

Cílem bude přetvořit problematická místa průtahu takovým způsobem, aby

funkčně a bezpečnostně sloužila všem účastníkům silničního provozu a přitom byla

v souladu s urbanismem.
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2. Situace širších vztahů

2.1. Město Brandýs nad Labem – Stará Boleslav

Město Brandýs nad Labem je součásti obce Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, což

je souměstí dvou dříve samostatných měst, z nichž každé má svou bohatou historii.

Proto v roce 1960, kdy byla obě města sloučena v jedno, nebyly akceptovány návrhy

na nový název a zůstaly zachovány původní historické názvy obou měst. Vznikl tak

nejdelší název českého města. [1]

Město, rozložené po obou březích řeky Labe v těsné blízkosti pražské

aglomerace, je přirozeným regionálním centrem ve středním Polabí. Historický význam

obou měst, jejichž sloučení v jeden správní celek město Brandýs nad Labem – Stará

Boleslav, se odráží i v současném politicko-správním uspořádání a v pověření

Městského úřadu Brandýs nad Labem – Stará Boleslav výkonem státní správy pro

oblast okresu Prahy – východ. [2]

Správním členěním patří SO ORP Brandýs nad Labem – Stará Boleslav do

Středočeského kraje, který má dohromady 26 obcí s rozšířenou působností.

Obr. 1 – SO ORD Středočeského kraje [3]
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2.2. Geografická poloha

Město Brandýs nad Labem – Stará Boleslav má rozlohu 22,66 km2, leží v nadmořské

výšce 169 m n. m. a počet jeho obyvatel je přes 18 tisíc (platné k 1. 1. 2015). Leží ve

středu České republiky v okrese Praha – východ rozprostírající se po obou březích

řeky Labe. Z Brandýské strany napájí řeku Labe Vinořský potok, který zde vymodeloval

hlubokou rokli. Staroboleslavská strana je tvořena kotlinou nivy, která byla vyplněna

řadou tůní a vedlejších ramen řeky a formovaly ji časté povodně. Město je vzdálené

necelých 15 km na hranici hlavního města Prahy. Další města v okolí do vzdálenosti

20 km jsou Čelákovice, Kostelec nad Labem, Neratovice, Benátky nad Jizerou, Lysá

nad Labem a Úvaly.

Obr. 2 – Širší vztahy [4]

2.3. Silniční doprava

Páteřní komunikací nacházející se na okraji města Brandýs nad Labem – Stará

Boleslav je dálnice D10 vedoucí severovýchodním směrem na Mladou Boleslav a

Turnov, kde je ukončena. Jihovýchodním směrem od města poskytuje dálnice D10

kvalitní spojení s hlavním městem. Dálnice slouží zejména pro tranzitní dopravu, čímž

výrazně odlehčuje dopravě ve městě.

K hlavním dopravním tepnám ve městě patří silnice II. třídy II/610 protínající

Brandýs nad Labem – Starou Boleslav diametrálně od jihozápadu na severovýchod,

která dále pokračuje do Benátek nad Jizerou. Silnice II/610 kopíruje trasování dálnice

D10, proto je vhodnou alternativou při uzávěrách zmíněné D10. Z východu Brandýs
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nad Labem spojuje s Čelákovicemi silnice II/245. Severozápadním směrem od města

vede silnice II/101, která ho spojuje s Kostelcem nad Labem a dále pokračuje až do

Kladna. Ve Staré Boleslavi z východu kříží II/610 silnici II. třídy II/331, která ji spojuje

s Mělníkem.

2.4. Železniční doprava

Městem Brandýs nad Labem – Stará Boleslav procházejí dvě železniční tratě ve směru

jihovýchod – severozápad, které se zde ovšem nestýkají. Část Brandýs nad Labem

protíná trať č. 074 Čelákovice – Neratovice. Po této jednokolejné neelektrifikované trati

jsou vedeny pouze osobní vlaky, ve kterých je zaveden samoobslužný odbavovací

systém, tedy provoz bez průvodčího. Přímé spojení s Prahou po této trati neexistuje

(jeden přestup v Čelákovicích).

Starou Boleslaví prochází trať č. 072 Lysá nad Labem – Mělník – Ústí nad

Labem. Tato trať je dvojkolejná, elektrifikovaná a má větší dopravní význam. Trať

obsluhují kromě osobních vlaků také vlaky spěšné a rychlíky. Ze Staré Boleslavi je

možné přímé spojení například do Ústí nad Labem, Nymburka nebo Kolína. Přímé

spojení do hlavního města ovšem stejně jako z Brandýsa nad Labem chybí.

Obr. 3 – Mapa železniční sítě Středočeského kraje [5]
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2.5. Hromadná doprava

Město Brandýs nad Labem – Stará Boleslav patří do Pražského integrovaného

systému (PID), kde se nachází ve druhém a třetím tarifním pásmu. Významná jsou

regionální autobusová spojení s Prahou na Černý Most, která jsou zajišťována linkami

367 a 379 s dobou jízdy 33, respektive 16 minut. Regionálními autobusovými linkami

je dále možné se dostat také do Letňan (linka 376), na Českomoravskou (linka 375)

nebo Prosek (linka 375).

Většina regionálních autobusových linek se pohybuje po zmíněných

komunikacích II. a III. třídy a spojují tak okrajové části s hlavním městem, což nabízí

poměrně lukrativní nabídku veřejné dopravy v dané lokalitě.

Městská hromadná doprava vedená pouze na území města Brandýs nad

Labem – Stará Boleslav je zajišťována linkami Pražské integrované dopravy 477 a

478. Díky těmto linkám byl odstraněn problém s docházkovými vzdálenostmi na linky

směřujícími do Prahy. Jízdné MHD Brandýs nad Labem – Stará Boleslav platí pro

území města i na ostatních linkách PID (346, 405, 406, 407, 409, 417, 419, 420, 471,

472). Stejně tak platí souběžně s tarifem MHD tarif PID na linkách vedených pouze po

území města. Všechny výše uvedené linky jsou provozovány dopravce ČSAD Střední

Čechy, spol. s.r.o.

2.6. Vodní doprava

V řešeném území se nachází vodní cesta Labe, a to část Střední Labe. Střední Labe

je v celé své délce vodní cestou mezinárodního významu a je součástí vodní

magistrály E 20. Nachází se zde jeden neveřejný přístav na říčním km 867,74 až

867,84 - Brandýs nad Labem, překladiště Prefa. Vodní cesta je využívána zejména

pro nákladní dopravu. Pro sportovní či osobní vodní dopravu nemá střední Labe větší

význam, není zde vedena žádná linková osobní doprava. [6]

2.7. Cyklistická doprava

Na území města se nacházejí pouze dvě cyklostezky. Po levém břehu řeky Labe vede

Labská cyklostezka, která patří mezi nejrozmanitější cyklostezky v Evropě. Její

celková délka od Severního moře do Polabí je 1270 km. Na území České republiky je

tato trasa značena jako páteřní dálková cyklotrasa I. třídy číslem 2. Druhou

cyklostezkou je cyklostezka číslo 8196 vedoucí ze západu Brandýsa nad Labem,

napojující se na cyklostezku číslo 0034 směrem na Prahu.
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3. Analýza současného stavu průtahu

Průtah, kterým se tato diplomová práce bude zabývat, vede částí Brandýs nad Labem

ulicemi Pražská a Ivana Olbrachta. Tvoří tak hlavní dopravní tepnu přes městskou část

Brandýs nad Labem vedoucí ze směru od Prahy dále na Starou Boleslav. Řešený úsek

začíná při vjezdu do města u křížení ulic Pražská x U Vodojemu x Dřevčická a končí u


[…]


Úpravy se budou týkat i úseků mezi rekonstruovanými křižovatkami. Rekonstrukcí

projdou všechny úseky, kromě části od železničního přejezdu k náměstí Jana

Masaryka, který jíž rekonstrukcí nedávno prošel, viz. Obr. 35 (červeně – úseky před

rekonstrukcí, modře – úseky po rekonstrukci).
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Obrázek 36 – Úseky před/po rekonstrukci [4]

V celém úseku od křižovatky Pražská x U Vodojemu x Dřevčická (1) po křižovatku

Ivana Olbrachta x Na Celné x Na Prádle (4) dojde k jednotnému šířkovému uspořádání

3,5 m, sejmutí asfaltového povrchu včetně poškozených podkladních vrstev a

nahrazení novým krytem konstrukce D1-N-1-III s obrubami typu OP podél komunikace.

Na parkovištích bude opět použita konstrukce D1-N-2-V. Autobusové zastávky budou

vybudovány kvůli zvýšené únosnosti s konstrukcí D1-D-2-VI:

 dlažba (120 mm x 160 mm) DL 80 mm

 lože pod dlažbu L 40 mm

 mechanicky zpevněné kamenivo MZK 150 mm

 štěrkodrť ŠD 150 mm

Celková tloušťka minimálně 410 mm

Chodníky v celém úseku budou upraveny na šířku 2 m s konstrukcí D2-N-3-CH a

obrubami ABO. V případě stísněných podmínek budou chodníky upraveny na

maximální možnou šíři. Dále dojde k vyčištění zanesených příkopů. V místech, kde

vystupuje niveleta vozovky nad niveletu komunikace, budou pro pěší zřízeny svodidla

za účelem usměrnění vozidla, nad nímž by řidič ztratil kontrolu, tak aby nespadlo mimo

vozovku. V místech sjezdů z hlavní komunikace do dvorů rodinných domů a

soukromých pozemků podél komunikace budou zřízeny obruby ke sjezdu přes

chodníkový přejezd. Napojení vedlejších komunikací budou upravena podle

prostorového uspořádání dělicími a ochrannými ostrůvky k lepšímu usměrnění
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dopravních proudů a ochraně chodců. Stávající přechody pro chodce budou stavebně

upraveny na přechody pro chodce se zvýšenými dělicími ostrůvky. Dojde rovněž

k hmatovým úpravám pro potřeby nevidomých, jak na přechodech pro chodce, tak

autobusových zastávkách a sjezdech do dvorů či soukromých pozemků. Upraveny či

nově vytvořeny budou pásy zeleně podél komunikace. Na nich bude vysazena tráva

či jiná nízkorostlá zeleň.
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5. Závěr

Cílem diplomové práce bylo zanalyzovat současný stav průtahu silnice II/610

v Brandýse nad Labem, zaměřit se na problematická místa průtahu, problematiku

vedení chodců a cyklistů v oblasti a navrhnout konkrétní úpravy k jeho optimalizaci.

Důraz byl kladen na zajištění bezpečnosti všech účastníků silničního provozu a

aplikaci opatření jmenovaných Dopravní politikou České republiky.

V této práci byly vybrány 4 lokality – křižovatka Pražská x U Vodojemu x

Dřevčická, křižovatka Pražská x Průmyslová x Květnová x Seifertova, Komenského

náměstí a přilehlé parkoviště, křižovatka Ivana Olbrachta x Na Celné x Na Prádle, které

byly detailně analyzovány (kapitola 3.) a upraveny (kapitola 4.). Ke zbylým úsekům

průtahu byly pouze navrženy úpravy, které jsou popsány také v kapitole 4. Současný

stav těchto úseků je zachycen ve vložené Příloze 3.

V rámci analýzy uvedených lokalit byl řešen popis stávajícího stavu a

nehodovost v daném úseku. V každé lokalitě byl proveden směrový dopravní průzkum

ke zjištění aktuální intenzity dopravy a skladby dopravního proudu. Výsledky byly

porovnány s CSD 2010. Dále se z naměřených intenzit provedl přepočet na RPDI, dále

výpočet padesátirázové hodinové intenzity dopravy a výpočet ve špičkovou hodinu.

Na křižovatce Pražská x Průmyslová x Květnová x Seifertova a Komenského náměstí

byly navíc vypočteny kapacity křižovatky.

V kapitole 4 jsou popsána konkrétní řešení úprav jednotlivých lokalit. Všechny

lokality mají v průtahu natolik zásadní význam, že úpravy, kromě křižovatky Pražská x

U Vodojemu x Dřevčická byly voleny tak, aby řešily problematiku daného místa

dlouhodobě, tudíž by vyžadovaly náročnější a dražší stavební úpravy. Vzhledem

k tomu, že městem Brandýs nad Labem nevedou žádné cyklistické stezky a při

dopravních průzkumech nebyly zjištěny vyšší intenzity cyklistů, nemají cyklisté zřízeny

vlastní oddělené komunikace, které by je převáděly zpracovávaným územím.

Pro zkracování výkresové dokumentace v přílohách byly použity programy

společnosti Autodesk Autocad 2014 a Vehicle Tracking, který byl použit pro zpracování

vlečných křivek vozidel projíždějících nově navrženými křižovatkami. Návrhy byly

vytvořeny v souladu s platnými normami a technickými podmínkami.
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6. Přílohy

Příloha 1 – Denní variace intenzit dopravy pro osobní vozidla v jarním období [10]

Příloha 2 – Týdenní variace intenzit dopravy pro osobní vozidla [10]
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 Příloha 3 – Roční variace dopravy pro osobní vozidla [10]
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Příloha 4 – Vlečné křivky na křižovatce Pražská x Průmyslová x Květnová x Seifertova
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Příloha 5 – Vlečné křivky na Komenského náměstí
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Příloha 6 – Vlečná křivka na Komenského náměstí
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Příloha 7 – Vlečné křivky na křižovatce Ivana Olbrachta x Na Celné x Na Prádle
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