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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh řešení úprav průtahu silnice II/610 v Brandýse nad Labem
Jméno autora: Bc. Martin Málek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Vlasta Michková
Pracoviště oponenta práce: Ředitelství silnic a dálnic ČR, Práčská 3338/3, Praha 10

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce měla náročnější a obsáhlé zadání, které se týkalo prověření stávajícího stavu průtahu silnice II/610
v Brandýse nad Labem se zaměřením na problematická místa i s ohledem na pohyb chodců a cyklistů. Cílem bylo navrhnout
úpravy průtahu pro zvýšení funkčnosti a bezpečnosti předmětného úseku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce je zpracovaná velmi dobře v celém rozsahu včetně příloh.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je vhodný a propracovaný a vykazuje jen drobné nedostatky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomová práce je na velmi dobré odborné úrovni. Student čerpal z velkého množství podkladů a literatury a také
z průzkumů provedených v řešeném úseku. Rozbor dopravních nehod by bylo vhodné pro lepší přehled doplnit kolizním
diagramem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce na dobré úrovni. U přiložených obrázků (např. Obr. 25) je pro lepší přehlednost
vhodnější pojmenovat ulici nebo uvést hodnotu RPDI (Obr. 29) z CSD přímo do obrázku a ne jen označit číslem nebo uvést
hodnotu v předchozím textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Seznam použité literatury je velmi obsáhlý a odpovídá zpracovanému tématu. K porušení citační etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Navrhované úpravy jsou použitelné v praxi a splňují cíl diplomové práce - zvýšit plynulost a bezpečnost provozu na průtahu
silnice II/610 v zadaném úseku. Pro každou řešenou křižovatku je navržena jen jedna varianta úpravy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student zadané téma zpracoval velmi dobře jen s drobnými nedostatky, které neovlivní celkovou kvalitu diplomové práce.

Je zde zpracováno množství příloh včetně prověření průjezdu na všech čtyřech upravovaných křižovatkách pomocí vlečných
křivek. U všech řešených míst byl proveden dopravní průzkum s vyhodnocením. Ve výsledcích dopravního průzkumu by bylo
vhodné např. v „Obr. 9 Měřený úsek CSD 2010“ uvést hodnoty z CSD, případně do závorky výsledky z vlastního dopravního
průzkumu, aby vše bylo přehlednější a nemusely se dané a zjištěné hodnoty hledat v textu.

V rozboru dopravních nehod by bylo vhodné doplnit kolizní diagramy.

U navržených přechodů pro chodce byla překročena délka 6,5 m – je zde délka 7 m na třech ramenech před křižovatkou –
příloha 1.8 „Úprava křižovatky ulic Ivana Olbrachta x Na Celné x Na Prádle“.
Na základě rozboru dopravních nehod a provedeného dopravního průzkumu na čtyřech křižovatkách na průtahu silnice II/610
byla navržena řešení s důrazem za zvýšení plynulosti a bezpečnosti silničního provozu i s ohledem na pěší. Návrhy jsou
promyšlené a je vidět, že student se snažil zvolit optimální řešení, které je možné použít v praxi.

Otázka:

Spolupracoval jste při navrhování úprav s odborem dopravy MěÚ v Brandýse nad Labem a znají návrhy obsažené
v této diplomové práci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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